Demande d'examen au cas par cas préalable
a la réalisation éventuelle d'une évaluation environnementale
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l'environnement Ce formulaire sera publié sur le site internet de 'auforité environnementale ‘
Avant de remplir cefte demande, lire attenfivement la notice explicative
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18/10/2019 18/10/2019 2019-4343

Amenagement d'une Haison mter»quartiers entre la rue de la Barre 3 Thouaré-sur Loire et la route du Prouau & Sainte-Luce-sur-

quc:cterlshques du projet au regard des seuﬂs et crlferes de !u cuiegone

o p P
N® de categorle ef sous catégorie {Préciser les éventuelles rubriques issues d’auvires nomenclatures (ICPE, 10TA, efc.)

6) Infrastructures routiéres a) Construction de routes classées dans le domaine public routier de ['Etat, des
départements, des communes et des établissements public de coopération
intercommunale non mentionnées aux b} et ¢) de la colonne précédente.

Nantes Métropole souhaite créer une liaison Inter-quartiers entre la route de la Barre a Thouaré-sur-Lojre ot fa route du Prouau a
Satnte-Luce-sur-Loire {44),

Il s'agit de démarrer & partir de la voirie déja créée en 2010 par Nantes Métropole partant du giratoire nord du collége de la Route |
de la Barre, pour la raccorder & la route du Prouau, de 'autre c6té du ruisseau du Guette-Loup. Cette voirie est actuellement une
impasse menant au centre technique municipal et finissant sur une parcelle en friche,

La vole réalisée sera de 6 métres de largeur avec une voie verte adjacente pour les piétons et |as cyclistes.

fl n'est pas prévu de travaux de démolition, L'aménagement se situe au sein d'espaces naturels.

La qualification paysagére de ['opération sera importante afin de s'intégrer dans ces espaces naturels.

Un ouvrage d'art sera congu afin de passer au-dessus du ruisseau du Guette-Loup,

La 101 n® 78-17 du 6 janvier 1978 re]atlva l'informatique, aux ﬂchlers et aux i1bertés s'applique aux données nominatives portées dans ce
formulaire, Elle garantit un droit d'aceés et de rectification pour ces dennées auprés du service destinataire.
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Objectifs du projet:

Le projet répond & plusieurs objectifs :

Créer une liaison secondaire entre Sainte-l.uce-sur-Loire et Thouaré-sur-Loire;

Permettre a plus grande échelle une continuité inter-quartiers entre ces deux communes pour les modes actifs piétons-cycles

ia la route de [a Haie, située & environ 350 m a l'est de la zone d'étude. ‘

Rédulre [Mmpact circulatoire sur la rue de Nantes au sud de la commune de Thouare sur-Loire, é environ 750 m au sud de [a zone
'étude,

- Faciliter 'aménagement d'un futur centre multi-accueil en bordure nord de la future voie, sur la commune de Thouaré-sur-

oire, rue de [a Barre.

Dans sa phase travauy, l'aménagement prévoit
Des travaux préparatoires incluant du rabotage, de la démolition de chaussée et du débroussaillage ;
- Des aménagements de voirie avec terrassements en déblais et en remblais en matériaux d'apports ;
j La réalisation d'aménagements paysagers (espaces verts) ; .
La mise en place d'un ouvrage de franchissement avec des terrassements prévus ;
La mise en place de signalisations;
La réalisation de fossés en bord de voirie avec terrassements et un busage du fossé existant le long de la route du Prouau.

yclistes, favorisant I'utilisation des modes actifs.
§ Un ouvrage d'art est prévu afin de franchir le ruisseau du Guette- Loup, avec des fondations de part et d'autre afin de ne pas
3 toucher le lit du ruisseau (deux piles + tablier).
ne bande verte de 50 cm de largeur est prévue entre la route et la voie verte.
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iques du projet et superiicie globale
Grandeurs caractéristiques

Longueur imperméabilisée:
Largeur imperméabilisée :
Superficie imperméabilisée ;

uperficie globale avec aménagements paysagers et de gestion des eaux pluviales
bermes, fossés, haies, ...} !

ur-Loire (44470) et la route du
rouau a Sainte-Luce-sur-Loire
44980}

1 Pour 'outre-mer, volr notice explicative

3/11



La zone d'étude ne se situe pas au sein d'une ZNIEFF de type | cu ll.
En revanche, elle se situe & environ 800 m au nord-ouest de la ZNIEFF de type i
FR520013069 "Vallée de la Loire de Nantes au Bec de Vienne" et a environ 800 m au
nord-ouest de la ZNIEFF de type | FR520006602 "Zones humides et fles de la Loire de
Sainte-Luce-sur-Loire & Mauves, Marals de la Seilleraye”,

En zone de montagne 7

Dans une zone couverte
par un anété de
protechon de biotope ?

. Dans un parc national, un
parc naturel marin, une
réserve naturelle
(nationale ou régionale),
une zone de conservation
halieutique ou un parc
noTureE regsonc:l ?

Les communes de Sainte-Luce-sur-Lojre et de Thouaré-sur-Loire sont concernées par
la Plan de Prévention des Bruits sur FEnvironnement (PPBE) de Nantes Métropole,
adopté le 10 février 2017 par le Conseil Métropolitain.

A proximite du projet, ce sont 'A811 au sud-ouest {1,5 km) et la rue de Carquefou
(RD37} au nord-est (1,25 km) qui sont les voies les plus impactantes, La voie ferrée au
sud-est du projet est également identifiée comme source de bruit (835 m).

Daris un bien insctit au
patrirmoine mondial ou sa
zone fampon, un
monument historique ou

2| ses abords ou un site

i | paliimonidl remarquable ¢

E.a zone d'étude ne se sltue pas au sein d'un site culturel patrimonial.
A noter au nord-ouest de {'opération, le monument historique inscrit "Pigeonnier du
Chéteau de Thouaré-sur-Loire”.
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Le tracé de la liaison recoupe le ruisseau du Guette-Loup. Un plan d'eau a été recensé|. .
dans le PLU métropolitain de Nantes Métropole au sud du projet.

Des expertises ont également été réalisées en 2018 recensant une végétation de
zones humides sans pédologie caractéristique cependant, en bordure Est du ruisseau
sur la commune de Thouaré-sur-Loire, au droit du tracé, et une pédologie
caractéristique de zones humides au nord-ouest du tracg, & proximité Immédiate du
projet. Le tracé final a été retenu en conséquence,

Dans une commune
couverte par un plan de
prévention des risques
naturels prévisibles (PPRN)
ou par un plan de
prévention des risques
technologiques [PPRT) ?

si oui, estHl prescrit ou
approuvé ?

Les communes de Thouaré-sur-Loire et de Sainhte-Luce-sur-Loire sont concernées par
le Plan de Prévention des Risques Inondation (PPRI) de la Loire Amont, approuvé le
12 mars 2001,

Toutefols, le projet est situé en dehors des zones inondables recensées.

Aucun site BASOL ou BASIAS n'est recensé sur la zone d'étude.
Un site BASIAS est recensé & environ 300 m au sud-est de la zone d'étude,
correspondant a une station service en activité.

r

Dans une zone de
répartition des eaux ?

La prise d'eau la plus proche est celle sur la Loire, 8 Mauves-sur-Loire, en amont de
Thouaré-sur-Loire,

La zone d'étude ne se situe pas au sein d'un site Natura 2000,
Les sites natura 2000 les plus proches sont localisés 4 environ 1 km au sud-est du
projet, il s'agit de la ZSC n°FR5200622 "Vallée de la Loire de Nantes aux Ponts-de-Cé
et ses annexes" et de la ZPS n°FR5212002 du méme nom.

1 D'un site classé 2
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le projet n'engendrera pas de prélévement d'eau.
l.e site n'aura pas besoin d'étre alimenté en eau.

JLe projet est un aménagement de surface et ne nécessitera donc pas

d'interventions en profondeur susceptibles de modifier 'écoulement des
eaux souterraines, ‘

Les travaux préparatoires de chantier prévoient un rabotage et une
démolition de chaussée, Des terrassements en déblals sont égatement prévus:
(environ 2 600 m3} pour 'aménagement de |a volrie.

La terre végétale sera stockée sur site et réemployée lors de 'exécution des
espaces verts,

Fst-if susceptible
d'entrainer des
perturbations, des
dégradations, des
destructions de la
biodiversité
existante : faune,
flore, habitats,
continuités
écologidques 7

Les habitats recensés sont globalement communs et sans enjeu écologique.
La présence d'arbres remarquables (potentiels gites & chiroptéres) est évitée
par le projet pour les préserver, Des espéces de faune patrimoniale sont
identifiées mais sans enjeu écologique fort, avec une faible abondance, sur ou
a proximité du tracé (Bouscarle de Certi, Cisticole des Joncs, Orvet fragile,
Grenouille verte, Sympétrum de Fonscolombe et sept espéces de
chiroptéres), Le ruisseau du Guette-Loup sera franchi via un pont-tablier donc
sans impacter le lit mineur-du ruisseau et en assurant la continuité du corridor
écologique. La ripisylve ne sera impactée qu'au drolt du pont-tablier,

Sile projet est sifué
cans ou & proximité
d'un site Natura
2000, est-il
susceptible d’avoir
un impact sur un
habitat / une
espéce inscrit{e) au
Formulaire Standard
de Donnees du site 7

Le projet ne s'implante pas au sein d'un site Natura 2000,

A titre Informatif, il est 3 noter gu'un habitat caractéristigue de zones
humides, classé dlintérét communautaire, a été recensé au sud du tracé
(Habitat 91E0 "foréts alluviales a Alnus glutinosua et Fraxinus excelsior"). Il est
principalement constitué d'Aulnes glutineux et de noisetiers. La surface de
cet habitat est trés faible avec un enjeu écologigue fort.
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Est-il susceptible
d'avoir des
ncidences sur les
auires zones 4
sensibilité particuliére
enumerées au 5.2 du
présent formulaire ?

Engendre-t-il a
consommation
d'sspaces naturels,
agricoles, forestiers,
rrcritimes ?

Le projet engendre la consommation de trols grands types d'habitats’ des
terrains en friche, entre la voie qui méne au centre technique de la commune |
et le ruisseaut ; de la végétation arborée qui longe le ruisseau ; des espaces
ouverts, prairies et ronciers, cdté ouest du ruisseau.

Il se situe en zone US, dédiée aux grands équipements d'intérét collectif et de
services publics, et en zone Nn, caractérisant les espaces et milieux naturels
de qualité, selon le PLU métropolitain de Nantes Métropole, Un espace holsé
classé est également recensé le long du ruisseau.

Les risques sanitaires seront liés & la phase travaux. Les mesures de précaution.
habituelles seront mises en ceuvre pour assurer [a sécurité et la santé du -
persannel intervenant sur le chantier.

Engendre-t-if cles
déplacements/des
trafics

Le projet engendrera des trafics dus & sa nature-méme, liaison routiére inter- i
quartiers : enviran 150 véhicules par jour en heure de pointe (soir et matin).

Est-il source de
bruit ?

Est-il concermné par
des nuisances
sonores 7

Le bruit généré sera da a [a fréquientation de la liaison routiére. _
Le chantler sera également source de bruit ié aux fonctionnement des engins!
de chantier. L'impact sera temporaire et limité dans le temps.

La lialson routiére est concerné par les nuisances sonores lides au trafic routier
sur [a route de la Barre et |a route du Prouau et & la présence du collége a
proximité, ' '
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Fngendre-t-il des
odeurs ? '
Est-il concemné par
des nuisances
olfactives ?

Le projet ne sera pas source d'odeurs et ne sera pas concerné par des
nuisances olfactives.

Des nuisances olfactives sont a préveir en phase travaux. Ces nuisances
seront limitées dans le temps.

Engendre-t-il des
vibrations 7

Est-il concerné par
des vibrations ?

Le projet n'engendrera pas de vibrations et ne sera pas concerné par des
vibrations,

Il est probable que les engins de chantiers soient source de vibration en
phase travaux, L'impact sera temporaire et limité dans le temps.

Engendre-t-il des
&missions
lumineuses?

Est-if concerné par
cles émissions
lumineuses 7

Le projet engendrera des émissions lumineuses si de 'éclairage public est mis
en place,
Il est concerné par des émissions lumineuses liées au co

lége et au centre

technique municipal & proximité immédiate, au sud de [a liaison routiére,

Le projet en tant que tel n‘'engendrera pas de rejets dans l'air.

En phase chantler, des émissions de gaz et de poussiares liés aux engins de
chantiers et a leur circulation sont 2 prévoir, _

En phase exploitation, les rejets dans Fair seront liés a la circulation des
véhicules sur la Hiaison routiére.

Le projet engendrera une augmentation des eaux de ruissellement.

La mise en place de fossés de chaque coté de la voirie permettra la
récupération des eaux pluviales. l.'exutoire final sera le ruisseau du Guette-
l.oup voisin,

En phase chantier, différents types de déchets seront produits : déchets non
dangereux et déchets inertes,
En phase exploitation, le projet n'engendrera pas de déchets, -
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Esi-l susceptible de [.& projet ne s'inscrit pas au sein de sites ou zones inscrits au patrimotne
porter atteinte au architectural, culturel, archéologique ou paysager.

patimeine
architectural, n|
culturel,
archéologique et
paysager ?

Engendre-il des

modifications surles | Le projet n'engendre pas de modifications sur les activités humaines,
activités humaines notamment 'usage du sol. En effet, les parcelles traversées par le projet ne
(agriculiure, . ©  ifont pas ['ohjet d'une exploitation agricole.

sylviculture,

urbanisme, ‘

aménagements),
notamment 'usage

\Des incidences du projet sont susceptibles d'étre cumulées avec le projet d'aménagement de la ZAC de la Maison Neuve 2 2

ainte-Luce-sui-Loire, a environ 1,7 km du projet, dont l'avis de I'Autorité Environnementale a été émis en date du 5 octobre

12018 : ' ' ‘ _

- Incidences cumulées concernant la gestion des eaux pluviales : imperméabilisation de sols mais chaque projet gerera de
aniére autonome la collecte et le traitement des eaux de ruissellement;

Incidences cumulées concernant la destruction et/ou la dégradation d'habitats naturels et de structures écologiques : perte

_globale du potentiel écologique méme si chaque projet s'attache & limiter ¢es impacts;

- Incldences cumulées sur la pollution atmosphérigue globale émise, qui restera faible,
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es principales mesures sont les suivantes :

Mesuras d'évitement :

- Tracé de la liaison routiére au niveau des enjeux écologiques les plus faibles ;.

- Passage entre deux arbres & enjeux (potentiel gites & chiroptéres) afin de ne pas les impacter ;

- Quvrage de franchissement du ruisseau du Guette-Loup n'impactant pas le lit mineur du cours d'eau {deux piles + tablier) ;

Mesures de réduction : ‘

- Aménagement d'une hale bocagére le long de la voirie ;

- Mise en place de fossés d'infiltrations pour la récupération des eaux pluwales ;

- Mise en place d'un passage a petite faune pour traverser la route ;

Mesures de compensation :

- Potentielle compensation de zones humides en bordure du projet, au niveau de l'intersection de la nouvelle voie avec la rue
~du Prouau; ‘
: - Potentielle compensation de friches, au niveau du méme emplacement que fa compensation zones humides,

e maitre d'ouvrage s'atiache notamment a limiter les impacts sur l'environnement avec des mesures d'évitement, de réduction

t de compensation, tels que [a tracé de la liaison routiére évitant au maximum les impacts environnementaux ou encore la mis
_?en place d'un ouvrage de franchissement qui n'impacte pas le lit mineur du ruisseau,
“Ces mesutes sont déja pensées et réfiéchies, tout en prenant en compte l'intégration du projét par des aménagements paysage
jou encore par la gestion des eaux pluviales.

Dans ce contexte, Il ne nous semble pas nécessaire de réaliser d'étude d'impact spemflque a ce projet,

Objet

Document CERFA n°14734 intituié « informations nominatives relafives au maitre d'ouvrage ou pétitionnaire » -
non pubfié ;

Un plan de situation au 1/25 000 ou, & défaul, & une échelle comprise entre 1/16 000 et 1/44 000 (i peut s'agir
d'extraits cartographicues du document d'urbanisme sl existe) ;

AU minimurn, 2 photographies datées de la zone dimplantation, avec une localisation cartographicue des prises
de vue, l'une devant permetire de situer le projet dans Penvironnement proche et 'autre de le-situer dans le
paysage lointdin;

Un plan du projet oy, pour les travaux, cuvrages ou aménagements visés aux catégories 5° g, 6° b} et ¢, 7°
9C,10°,11°, 12° 13° 229 32, 38°; 43° g} ef b} de Pannexe & l'ariicle R, 122-2 du code de l'environnement un
projet de tracé ou une enveloppe de tracé ; ‘

Sauf pour les fravaux, ouvrages ou amériagements visés aux 5° aj, 6° b) et ¢}, 7° 9%10°11°, 129 13°, 22° 32,
:_ 38°; 43° aj ef b) de I'annexe d larficle R, 122-2 du code de I'environnement : plan des abords du projet {100
L5 métres au minimum) pouvom‘ prendre la forme de photos aériennes datées of compléfées si nécessdire selon les
j'-;.ﬁf évolutions récentes, & une échelle comprise enire 1/2 000 et 1/5 000. Ce plan devra préciser laffectation des
constructions et terrains avoisinants ainsi que les canaux, plans d'eau et cours d'eau ;

Sile projet est situé dans un site Natura 2000, un plan de situation détaillé du projet par rapport & ce site. Dans les |
6 | auires cas, une carte permelfant de localiser le projet par rapport aux sites Natura 2000 sur lesquels le projet est

' | susceplible d'avoir des effets,
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i Annexe 7 : Diagnostic initfal réalisé par ARCADIS en octobre 2018,
[Annexe 8 : Etude de faisabilité réalisée par SCE en ao(t 2018.
Annexe 9 Présentation des variantes étudiées concernant le tracé de la lialson routiére.

I |Les annexes 7 et 8 concernent la partie 5 sur la sensibilité environnementale de la zone d impfantation du projet.

‘annexe 9 concerne la partie 6 sur les caractéristiques de l'impact potentiel du projet sur l'environnement et la santé humaine au
u des informations disponibles. ‘
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Insérez votre signature en cliqugnt sur le cadre ci-dessus

1111









